
 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

OGGETTO: Approvazione dei criteri e delle modalità di richiesta e concessione del patrocinio.  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto-
legge 22 giugno 2012, n. 83 recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) 
del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. recante il Codice dell’amministrazione digitale;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 8 gennaio 2014, pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014, che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 
Sottosegretario di Stato con delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica e transizione 
digitale Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. 
Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale; 

VISTA la Circolare dell’Ufficio del Cerimoniale di Stato e per le onorificenze della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri n. 4713-P del 10 giugno 2019 recante il Regolamento patrocini; 

RITENUTO di revisionare i criteri e le modalità di richiesta del patrocinio e di relativa concessione 
da parte dell’Agenzia;  

VISTA la proposta dell’Ufficio Segreteria tecnica e coordinamento, Servizio Comunicazione e 
relazioni esterne, e ritenuto di approvarla; 

DETERMINA 

1. di approvare i criteri e le modalità di richiesta del patrocinio e di relativa concessione da parte 
dell’Agenzia, come da allegato alla presente determinazione di cui forma parte integrante e 
sostanziale; 

2. di autorizzare la pubblicazione dei criteri e delle modalità di richiesta e concessione del 
patrocinio sul sito istituzionale nella sezione “Comunicazione e relazioni esterne” e sul Portale 
Amministrazione Trasparente. 

 

Mario Nobile  


